UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ
¯¯¯¯

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:           /SYT-TCCB Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2024

V/v phổ biến các luật mới được

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ

họp thứ 7 và tăng cường phổ biến,

giáo dục pháp luật về một số vấn đề

dư luận quan tâm

  Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một

số vấn đề dư luận quan tâm (có văn bản kèm theo);

Nhằm trang bị, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật về những

nội dung cơ bản của các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ

họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức,

người lao động ngành y tế; Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ

chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung 10 luật

mới được thông qua tại Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV: Luật Lưu trữ (sửa

đổi); Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi); Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi);

Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Luật Đường

bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh

vệ; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số

27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ

chức tín dụng số 32/2024/QH15. Trong đó, tập trung vào các vấn đề: Sự cần

thiết ban hành; mục tiêu, quan điểm chỉ đạo xây dựng; bố cục, nội dung cơ bản

và những điểm mới của văn bản.

2. Chủ động nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề “nóng” được

dư luận xã hội quan tâm; tập trung nguồn lực tổ chức thông tin, phổ biến chính

sách, pháp luật có liên quan, trong đó, chú trọng tình hình triển khai thi hành

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà

ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các

tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2024); phổ

biến pháp luật về cải cách hành chính, phòng, chống vi phạm pháp luật trên

không gian mạng, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống ma túy, tín dụng đen,

xử lý lấn, chiếm đất đai, chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không

theo quy định (IUU),... bằng hình thức phù hợp. Đồng thời, tổng hợp, đề xuất

sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định pháp luật có vướng mắc, bất cập.

2

3. Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt phải đảm bảo kịp thời, chính

xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; sử dụng hình

thức, biện pháp linh hoạt, phù hợp điều kiện thực tiễn. Tăng cường sự phối hợp

giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu đơn vị trong

việc tổ chức triển khai, thi hành nội dung quy định mới thuộc phạm vi, lĩnh vực

quản lý của ngành, địa phương.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các

văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 vào chuyên

mục phổ biến giáo dục pháp luật Trang thông tin điện tử Sở Y tế để thực hiện

hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trên môi trường mạng theo chức năng,

nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện;

tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, VPS, TTra Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T11:13:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thị Phương Lan<lanhtp@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T11:32:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hà Anh Thạch<thachha@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-12T12:40:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T13:31:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T13:31:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T13:31:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T13:31:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!